
 

BESTYRELSENS BERETNING TIL GENERALFORSAMLINGEN  

DEN 27. NOVEMBER 2010 

PÅ NATURHISTORISK MUSEUM, ÅRHUS 

 Formandens beretning 2010 

Det er i år 10. gang, at jeg aflægger årsberetning i Danmarks Ringmærker-
forening efter foreningens oprettelse i 2000.  

Som noget nyt har bestyrelsen på sit januarmøde udarbejdet en 
forretningsplan eller årsplan, som bestyrelsen styrer efter. Det har resulteret i 
at der er afholdt 3 bestyrelsesmøder, et i januar, et i juni (er weekendmøde) 
og et i oktober.  

Bestyrelsen har siden forrige generalforsamling arbejdet videre med de etiske 
regler. Vi mener nu, at de har en form, så de kan offentliggøres, hvilket er 
gjort på den nye hjemmeside. Er der ringmærkere, som har bemærkninger 
hertil, hører bestyrelsen meget gerne nærmere herom. 

Som det blev præsenteret tidligere i dag, så har hjemmesiden 
(www.ringmaerkning.dk) fået en tiltrængt ansigtsløftning, takket være en 
ihærdig indsats fra Clausjannic. Det fortjener han stor ros for. Det betyder dog 
ikke, at vi ikke stadig er interesseret i løbende at modtage notitser, billeder, 
spændende genmeldinger og småartikler – herunder også lister med jeres 
fangstdata – det vil pynte meget på siden. Lanceringen af et nyt logo – 
Mursejleren – gør ikke hjemmesidensiden ringere. 

Håndbogen er også nået et meget stort skridt fremad – igen takket være 
Clausjannic. Han har kontaktet rigtig mange af jer, for at få samlet de 
manglende afsnit. Specielt skal også lyde en tak til Erik Hørning og Willy 
Mardal, der som de første viste vejen og – for flere år siden – leverede de 
første afsnit. Arbejdet er endnu ikke helt færdigt – og bliver det nok aldrig - for 
håndbogen skal være dynamisk. Hver gang vi høster ny viden om fangst, 
teknikker, bestemmelser ol. skal det naturligvis videreformidles, og det vil ske 
i håndbogen. Derfor - hvis i erfarer nyt, send da straks informationen videre til 
foreningen. 

I håndbogen indgår også listen over ringstørrelser, som foreningen - men dog 
især Gedser Fuglestation - har været involveret i at udarbejde. 

SYF (Systematisk YnglefugleFangst) kører stadig, men ikke helt efter planen. 
Vi har således mistet en lokalitet i år, og det desværre den længst kørende, 
Dybendal i Midtjylland. Det var på grund af jagtinteresser (ny jagtlejer) ikke 
muligt, at få lov til at ringmærke de 12 morgener sommeren igennem, som 
projektet kræver. Det glædelige er dog, at der stadig er 5 lokaliteter tilbage 
(Tarup Grusgrave, Brabrand Sø, Vestamager, Raunstrup Sø og Ove Sø). Men 



det er jo ikke nok, når foreningens mål er 10 sites. Så hvad venter i på! 
Specielt når foreningen stadig har mulighed for at hjælpe nye sites i gang.  

Som i hørte tidligere i dag, er vi i gang med at bearbejde resultaterne af det 
hidtidige arbejde med SYF. Vi håber, at det viser så spændende resultater, at 
det vil gøre, at andre får mod på det, og samtidig giver os mulighed for at søge 
yderligere midler til det videre arbejde. 

Der er afholdt et par offentlige arrangementer, hvori foreningen har været 
deltager. Foreningen deltog således med en repræsentant (Lars Hansen) ved 
den genopståede fuglefestival på Skagen i Kr. Himmelfartsdagene. Lars havde 
i dagene net oppe i Ellekrattet, hvor han ringmærkede og fremviste fugle i det 
omfang, han kunne nå det. Det vil være en stor hjælp, hvis en eller flere af 
foreningens medlemmer har lyst til at være med en anden gang. 

I starten af oktober deltog foreningen i det landsdækkende arrangement 
organiseret af Zoologisk Museum, hvor der blev mærket 7-8 forskellige steder. 

Der har ikke været afholdt kurser i år, med der planlægges et kursus for nye 
ringmærkere i foråret ligesom vi vil forsøge at afholde kursus om biometriske 
mål – herunder score af fedt og muskler. 

Som et ekstra punkt vil jeg kaste et par tiltag på bordet, som bestyrelsen har 
forslået iværksat – det drejer sig om at udnævne årets ringmærker og at 
vælge årets foto.  

Årets ringmærker (person eller gruppe) anbefales af jer på baggrund af en 
særlig indsats, som vedkommende person eller gruppe har præsteret i årets 
løb. Bestyrelsen afgør hvem der blandt de indmeldte løber med sejren. 

Fotokonkurrencen omfatter ringmærker-relevante fotos. Til grund for årets foto 
ligger månedens foto. Årets foto vælges blandt de vindende af månedens foto. 
Der nedsættes en fotogruppe til at vurdere de indkomne fotos og udpege 
vinderne. 

Som sædvanlig vil jeg nævne afholdelse af Årsmødet, som et fast punkt på 
foreningens aktivitetsliste. Melder ikke andre sig, så vil mødet igen blive 
afholdt her i Århus den sidste lørdag i november 2011.  

Og til allersidst skal der lyde en tak til ringmærkerne bag SYF-projektet for den 
store indsats, samt til Ringmærkningsafdelingen på Zoologisk Museum, for 
samarbejdet og opbakningen til foreningen i det forgangne år.  

Og som noget særligt i år, er indkøbt til en skål for foreningen i anledningen af 
10- året. 

På bestyrelsens vegne 

Henning Ettrup 


